月份数；Mj为减少股份下一月份起至报告期年末的月份数。

本次交易前，上市公司 2024年度基本每股收益为 0.56元/股，本次交易后，

上市公司 2024年度基本每股收益为 0.52元/股，上市公司每股收益将被摊薄。上

市公司每股收益被摊薄，主要系宏济堂 2024年资产减值及营业外支出较多，中

成药业务持续加大加入，包括研发与市场投入较大，但经营业绩尚未充分体现，

随着宏济堂前期投入逐步体现、资金占用的解决及成本费用的合理控制，预计未

来经营业绩将逐步释放并增厚上市公司每股收益。为保护投资者利益，降低本次

交易摊薄即期回报的风险，上市公司制定了相关措施填补本次交易摊薄即期回报

的影响，具体如下：

（1）持续完善上市公司治理，为上市公司发展提供制度保障

上市公司已建立了较为完善的法人治理结构，日常经营管理运作规范，具备

完善、高效的股东大会、董事会、监事会和管理层的运行机制，设置了与上市公

司经营相适应的、独立高效的组织机构，并制定了相应的岗位职责，各职能部门

之间职责明确、相互协同。公司组织机构设置合理、运行有效，形成了一套合理、

完整、有效的公司治理与经营管理框架。

公司将严格遵循《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等法律、法规和

规范性文件的要求，不断优化公司治理结构，切实保护投资者尤其是中小投资者

权益，为上市公司持续发展提供制度保障。

（2）完善利润分配制度，优化投资回报机制

上市公司已根据《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红（2023

年修订）》（中国证券监督管理委员会公告〔2023〕61号）的要求及其他相关法

律、法规及规范性文件的要求，在《公司章程》中明确了公司利润分配原则、利

润分配形式、现金分红的条件等。上市公司将严格执行相关利润分配政策，重视

对投资者的合理回报，兼顾全体股东的整体利益及上市公司的可持续发展。

（3）公司控股股东及实际控制人、董事、高级管理人员关于本次重组摊薄

即期回报及采取填补回报措施的承诺函

本次重组存在摊薄即期回报的情况。上市公司控股股东及实际控制人、全体

董事、高级管理人员就摊薄即期回报有关事宜已作出相关承诺，具体参见本报告

书“第一节/六、本次重组相关方作出的重要承诺”。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司控股股东均为力诺投资，实际控制人均为高元坤，

上市公司控制权不会发生变更。

本次交易前，截至本报告书签署日，上市公司总股本为 108,290,000股。按

照本次交易标的资产交易价格以及发行股份购买资产的发行价格，不考虑募集配

套资金的情况下，本次交易对上市公司股权结构影响具体如下表所示：

单位：股

序

号
股东名称

本次重组前 本次重组后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1
力诺投资控股集团有

限公司
37,240,000 34.39%

108,863,488
33.78%

2 济南财投新动能 - - 38,804,187 12.04%

3
济南财金投资有限公

司
2,800,000 2.59% 35,136,821 10.90%

4 济南鑫控 - - 18,618,170 5.78%

5 问泽鸿 8,400,000 7.76% 8,400,000 2.61%

6
济南安富创业投资合

伙企业（有限合伙）
6,300,000 5.82% 6,300,000 1.95%

7 厦门德福悦安 - - 5,585,451 1.73%

序

号
股东名称

本次重组前 本次重组后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

8
济南市财金科技投资

有限公司
5,110,000 4.72% 5,110,000 1.59%

9 北京中企和润 - - 4,428,592 1.37%

10
济南鼎佑健康产业投

资合伙企业（有限合

伙）

4,200,000 3.88% 4,200,000 1.30%

11 其他股东 44,240,000 40.85% 86,867,039 26.95%

合计 108,290,000 100.00% 322,313,748 100.00%

注：本次交易前的股权结构为截至 2024年 12月 31日的数据。

本次交易前后股权结构对比图如下：

本次交易前股权结构示意图

本次交易后股权结构示意图

四、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易方案已履行的决策和审批程序

1、本次交易已经获得上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人原则

性同意；

2、本次交易已履行了现阶段应当履行的批准和授权程序；

3、2024年 10月 21日，上市公司召开第四届董事会第二次会议，审议通过

本次交易预案相关的议案；

4、2025年 4月 21日，上市公司召开第四届董事会第七次会议，审议通过

本次交易报告书（草案）相关的议案。

（二）本次交易方案尚需履行的决策和审批程序

本次交易尚需获得的批准和核准，包括但不限于：

1、本次交易尚需上市公司股东大会审议通过本次交易正式方案，且需同意

豁免力诺集团、力诺投资以及济南财金投资及其一致行动人因本次交易涉及的要

约收购义务；

2、本次交易需经深交所审核通过并经中国证监会注册；

3、相关交易对方根据相关法律法规要求履行必要的批准或备案程序；

4、国家市场监督管理总局通过对本次交易涉及的经营者集中事项的审查（如

需）；

5、相关法律法规所要求的其他可能涉及的备案、许可、批准或核准（如需）。

五、上市公司控股股东及其一致行动人对本次重组的原则性意见，

[…]

易的标的于2024年末经审计的资产总额及资产净额和2024年度经审计的营业收

入以及交易作价情况，相关财务比例计算如下表所示：

单位：万元

项目
资产总额/

交易作价孰高

资产净额/
交易作价孰高

营业收入

标的公司（A） 425,326.72 358,061.77 128,287.26

上市公司（B） 155,247.43 135,879.56 46,371.68

财务指标占比（A/B） 273.97% 263.51% 276.65%

是否达到重大资产重组

条件
是 是 是

本次交易构成重大资产重组，同时涉及发行股份购买资产，需经深交所审核

通过并经中国证监会注册后方可实施。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前后，上市公司控股股东均为力诺投资，实际控制人均为高元坤，

上市公司控制权不会发生变更。本次交易前三十六个月内，上市公司实际控制人

未发生变更，不构成《重组管理办法》第十三条规定的交易情形，不构成重组上

市。

四、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务为化学原料药、化学药品制剂及中间体的研

发、生产和销售，标的公司宏济堂主营业务为中成药及健康产品、麝香酮等产品

的研发、生产和销售。宏济堂是我国中华老字号、国家级非物质文化遗产、中成

药工业百强品牌、国家高新技术企业，具有较强的品牌优势及销售渠道资源，本

次交易完成后，上市公司主营业务将延伸至中成药、阿胶制品等领域，实现部分

生产办公设施集约化使用及采购、销售渠道协同，有助于上市公司优化产品布局、

加强销售采购渠道整合、降低经营成本，打造具备规模优势、行业知名度高的医

药大健康平台，提升上市公司综合实力和整体价值。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司将持有宏济堂 99.42%股权，上市公司归属于母

公司所有者的净利润将得以提高，有利于增强上市公司的盈利能力，实现股东利

益的最大化。

标的公司宏济堂营业收入、净利润高于上市公司，本次交易后，上市公司

2024年营业收入、净利润均大幅增长，详见本报告书“重大事项提示/三/（二）

本次交易对上市公司盈利能力的影响”具体内容。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司控股股东均为力诺投资，实际控制人均为高元坤，

上市公司控制权不会发生变更。

本次交易前，截至本报告书签署之日，上市公司总股本为 108,290,000股。

按照本次交易标的资产交易价格以及发行股份购买资产的发行价格，不考虑募集

配套资金的情况下，本次交易对上市公司股权结构影响具体如下表所示：

单位：股

序

号
股东名称

本次重组前 本次重组后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1
力诺投资控股集团有限

公司
37,240,000 34.39%

108,863,488
33.78%

2 济南财投新动能 - - 38,804,187 12.04%

3 济南财金投资有限公司 2,800,000 2.59% 35,136,821 10.90%

4 济南鑫控 - - 18,618,170 5.78%

5 问泽鸿 8,400,000 7.76% 8,400,000 2.61%

6
济南安富创业投资合伙

企业（有限合伙）
6,300,000 5.82% 6,300,000 1.95%

7 厦门德福悦安 - - 5,718,216 1.73%

8
济南市财金科技投资有

限公司
5,110,000 4.72% 5,110,000 1.59%

9 北京中企和润 - - 4,533,859 1.37%

10
济南鼎佑健康产业投资

合伙企业（有限合伙）
4,200,000 3.88% 4,200,000 1.30%

11 其他股东 44,240,000 40.85% 86,867,039 26.95%

合计 108,290,000 100.00% 322,313,748 100.00%

注：本次交易前的股权结构为截至 2024年 12月 31日的数据。

本次交易前后股权结构对比图如下：

本次交易前股权结构示意图

本次交易后股权结构示意图

五、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易方案已履行的决策和审批程序

1、本次交易已经获得上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人原则

性同意；

2、本次交易已履行了现阶段应当履行的批准和授权程序；

3、2024年 10月 21日，上市公司召开第四届董事会第二次会议，审议通过

本次交易预案相关的议案；

4、2025年 4月 21日，上市公司召开第四届董事会第七次会议，审议通过

本次交易报告书（草案）相关的议案。

（二）本次交易方案尚需履行的决策和审批程序

本次交易尚需获得的批准和核准，包括但不限于：

1、本次交易尚需上市公司股东大会审议通过本次交易正式方案，且需同意

豁免力诺集团、力诺投资以及济南财金投资及其一致行动人因本次交易涉及的要

约收购义务；

2、本次交易需经深交所审核通过并经中国证监会注册；

3、相关交易对方根据相关法律法规要求履行必要的批准或备案程序；

4、国家市场监督管理总局通过对本次交易涉及的经营者集中事项的审查（如

需）；

5、相关法律法规所要求的其他可能涉及的备案、许可、批准或核准（如需）。

六、本次重组相关方作出的重要承诺

（一）上市公司及其董事、监事、高级管理人员作出的重要承诺